
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio di Agrigento

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 15             del   23-06-2022

OGGETTO:
Riconoscimento debito fuori bilancio Banca Sistema s.p.a.

L'anno  duemilaventidue addì  ventitre del mese di giugno alle ore 20:00 e seguenti, nella sala delle adunanze del
Comune suddetto:
Alla Prima convocazione del Consiglio Comunale in seduta Ordinaria, che è stata notificata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale sono:

ZIMBARDO CUSTODE P CACCIATORE ANNA RITA P
RUSSOTTO FRANCESCA P SCRUDATO ISA P
REINA LIBORIO P ANCONA PIERO ALBERTO P
Di GRIGOLI ROBERTO A GIRACELLO LIBORIO P
LA MENDOLA DANIELA P VIRGA STEFANIA P
GIAMBRONE GIULIANA P FEDERICO VINCENZO P

Presenti   11 Assenti    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Scibetta Antonella.

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 20, comma 3° della L.R. 26 agosto 1992 n.7, sono presenti

Essendo legale il numero degli intervenuti, ZIMBARDO CUSTODE, nella sua qualità , dichiara aperta la seduta ed
invita il Consiglio alla discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno.



Il Presidente introduce il punto all’O.D.G. e invita l’assessore Pellitteri ad illustrare la proposta;
prende la parola il Consigliere Giracello ritenendo giusto l’operato dell’amministrazione che ha
contestato il debito, anzi ritiene che sia opportuno accertare il debito complessivo nei confronti di Enel
Sole, capisce che non sarà una procedura semplice e breve e ritiene a tal fine che i possa convocare un
consiglio straordinario; dichiara il voto favorevole e sottolinea che il servizio è stato svolto in maniera
ottimale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta;
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile;
Visto il parere del Collegio dei Revisori;
Presenti e votanti 11
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata e seduta, accertata e  proclamata dal Presidente
con l’ausilio degli scrutatori

DELIBERA

Di approvare la proposta che fa parte integrante del presente atto e che di seguito viene trascritta:

=======================================================================

PREMESSO:
Che con D.I.n.2992/2017 del 5/5/2017, acquisito al protocollo in data 17/5/2017 al n.7046 la Banca
Sistema s.p.a. ingiungeva al Comune di San Giovanni Gemini di pagare la somma di euro 357.585,43
oltre interessi di mora di cui al d.lgs. 231/02 dalla scadenza delle singole fatture e sino al soddisfo;
Che il Tribunale di Palermo con sentenza n. 4326 del 2020 notificata in forma esecutiva ed acquisita al
protocollo in data 03.03.2022 n. 3944 resa nella controversia di che trattasi:

revocava il decreto ingiuntivo n.2892/2017 emesso dal Tribunale di Palermo;-

condannava il Comune di San Giovanni  Gemini al pagamento, in favore della Banca Sistema-

di euro 125.899,80, oltre interessi nella misura e con la decorrenza indicata nel decreto
revocato;
compensava le spese di lite;-

poneva definitivamente a carico di Banca Sistema s.p.a. le spese di ctu già liquidate con separati-

decreti;
Che con determinazioni del segretario comunale nn. 581/2018 e 527/2019 veniva pagata,
rispettivamente la somma di euro 634,40 e 2.854,80  al CTU;
Che gli interessi di mora di cui al D.I. n.2892/2017, sono stati calcolati con decorrenza dal 17/3/2017;
Vista la nota a firma del dirigente dell’area finanziaria contenente il calcolo degli interessi moratori
ammontanti a euro 48.290,32;
Ritenuto alla luce di quanto sopra di procedere al riconoscimento del debito di euro 174.190,12 nei
confronti della Banca Sistema s.p.a.;
Che il riconoscimento del debito di cui sopra rientra nella  fattispecie di cui all’art. 194 comma 1°
lettera  a) del decreto legislativo n. 267/2000;



VISTA la l.r. 3/12/1991 n. 44;
VISTA  la l.r. 26/8/1992 n.7;
VISTA  la l.r. 1/9/1993 n. 26;
VISTE le ll.rr. 32/94, 23/97, 23/98, 30/2000;

SI PROPONE

Per quanto in narrativa espresso, di riconoscere il debito fuori bilancio  per complessivi Euro
174.190,12 nei confronti della Banca Sistema s.p.a.
La spesa derivante dalla presente trova copertura ai seguenti capitoli:  CAP. 1938/4 imp. 603/2022 €
125.899,80 -  CAP. 1062/1 imp. 613/2020 € 25.000,00 -  CAP. 1062/1 imp. 98/2022 € 23.290,32.

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della
legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

                                                                                 Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                       Rag. Antonino Colletto

Codice di bilancio
CAP. 1938/4
CAP. 1062/1
CAP. 1062/1

__ prenotazione
imp. 603/2022
imp. 613/2020
imp. 98/2022

Euro
125.899,80
25.000,00
23.290,32

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti e votanti 11
Con votazione unanime e favorevole

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

         F.to RUSSOTTO FRANCESCA      F.to ZIMBARDO CUSTODE      F.to Scibetta Antonella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il  28-06-2022__________________________  e defissa il
13-07-2022____________________

Dalla residenza municipale, lì _________________  L’addetto alla pubblicazione    ______________________

Si certifica su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 28-06-2022______________________        al  13-07-2022__________
______________per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  ________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                                 Scibetta Antonella

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                               23-06-2022      ai sensi dell’art. 12 della L.R.
44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                              F.to   Scibetta Antonella


